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НАЛОГОВОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО 

Освобождены от уплаты госпошлины физлица при бесплатной юрпомощи 

 

Кратко Физические лица освобождаются от уплаты госпошлины в случае 

нотариального удостоверения доверенности на представительство 

их интересов при оказании им бесплатной юридической помощи. 

 

Подробнее В соответствии с Федеральным законом «О внесении изменения в 

статью 333.38 части второй Налогового кодекса Российской 

Федерации» от 10.07.2023 № 300-ФЗ от уплаты госпошлины 

освобождаются физические лица за нотариальное удостоверение 

доверенности на представление интересов в судах, 

государственных и муниципальных органах, организациях при 

оказании им бесплатной юридической помощи в соответствии с 

Федеральным законом «О бесплатной юридической помощи в 

Российской Федерации» от 21.11.2011 № 324-ФЗ и законами 

субъектов Российской Федерации. 

Федеральный закон вступает в силу с 1 января 2024 года. 

 

Рекомендации Рекомендуем учитывать вышеизложенную информацию при 

удостоверении доверенностей. 
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Стало необходимым указание дополнительных сведений в рекламе 

 

Кратко Самозанятые в рекламе стали обязаны указывать: фамилию, имя, 

отчество и идентификационный номер налогоплательщика. 

 

Подробнее В соответствии с Федеральным законом «О внесении изменения в 

статью 8 Федерального закона «О рекламе» от 10.07.2023 № 302-

ФЗ физические лица, применяющие специальный налоговый 

режим «Налог на профессиональный доход», обязаны указывать в 

рекламе товаров при дистанционном способе их продажи: 

фамилию, имя, отчество, идентификационный номер 

налогоплательщика - физического лица на период действия 

Федерального закона от 27 ноября 2018 года № 422-ФЗ «О 

проведении эксперимента по установлению специального 

налогового режима «Налог на профессиональный доход». 

Федеральный закон вступает в силу с 1 сентября 2023 года. 

 

Рекомендации Рекомендуем учитывать вышеизложенную информацию в процессе 

ведения хозяйственной деятельности. 
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Внесены изменения в Договоре о ЕВРАЗЭС 

 

Кратко Российская Федерация ратифицировала изменения в Договор о 

ЕВРАЗЭС в части определения порядка взимания косвенных 

налогов при оказании услуг в электронной форме. 

 

Подробнее В соответствии с Федеральным законом «О ратификации Протокола 

о внесении изменений в Договор о Евразийском экономическом 

союзе от 29 мая 2014 года в части определения порядка взимания 

косвенных налогов при оказании услуг в электронной форме» от 

24.07.2023 № 328-ФЗ Российская Федерация ратифицировала 

Протокол о внесении изменений в Договор о Евразийском 

экономическом союзе от 29 мая 2014 года в части определения 

порядка взимания косвенных налогов при оказании услуг в 

электронной форме, подписанный в городе Бишкеке 9 декабря 

2022 года. 

 

Рекомендации Рекомендуем учитывать вышеизложенную информацию в процессе 

ведения хозяйственной деятельности. 
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Будет установлена пониженная налоговая ставка по налогу на прибыль 

 

Кратко Законами субъектов Российской Федерации может устанавливаться 

пониженная налоговая ставка по налогу на прибыль для 

производителей аммиака и водорода. 

 

Подробнее В соответствии с Федеральным законом «О внесении изменений в 

статьи 284 и 342 части второй Налогового кодекса Российской 

Федерации» от 24.07.2023 № 356-ФЗ для налогоплательщиков, 

осуществляющих деятельность по производству аммиака и (или) 

водорода на новых производственных мощностях, законами 

субъектов Российской Федерации может устанавливаться 

пониженная налоговая ставка по налогу, подлежащему зачислению 

в бюджеты субъектов Российской Федерации, в отношении 

прибыли, полученной от такой деятельности. Налоговая ставка, 

предусмотренная настоящим пунктом, подлежит применению при 

условии ведения раздельного учета доходов (расходов), полученных 

(понесенных) в рамках такой деятельности, осуществляемой на 

территории соответствующего субъекта Российской Федерации, и 

доходов (расходов), полученных (понесенных) от иной деятельности. 

Новыми производственными мощностями признаются мощности 

по производству аммиака и (или) водорода, впервые введенные в 

эксплуатацию после 1 января 2025 года. 

Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 1 января 2024 

года. 

 

Рекомендации Рекомендуем учитывать вышеизложенную информацию в процессе 

ведения хозяйственной деятельности. 
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ГРАЖДАНСКОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО 

Внесены изменения в порядок исполнения судебного постановления 

Кратко В Гражданском процессуальном кодексе Российской Федерации 

(далее – «ГПК РФ») разрешен вопрос о порядке поворота 

исполнения судебного постановления, отмененного по новым или 

вновь открывшимся обстоятельствам. 

Так, при отмене судебного акта по новым или вновь открывшимся 

обстоятельствам суд, отменяющий судебный акт, должен сам 

разрешить вопрос о повороте исполнения исполненного судебного 

постановления. 

Если же он этого не сделает, лица, участвующие в деле, вправе 

подать соответствующее заявление в суд первой инстанции. 

Подробнее Ранее вопрос о повороте исполнения судебного постановления, 

отмененного по новым или вновь открывшимся обстоятельствам, 

решался в соответствии с указаниями Верховного суда Российской 

Федерации и Конституционного суда Российской Федерации. 

С 5 июля 2023 года этот вопрос разрешен в ГПК РФ путем 

внесения статьи 445.1. При отмене судебного акта суд, 

отменяющий исполненный судебный акт, должен сам разрешить 

вопрос о повороте его исполнения. В противном случае, лица, 

участвующие в деле, вправе подать соответствующее заявление в 

суд первой инстанции. 

Однако по некоторым категориям дел, связанных с взысканием 

денежных сумм, поворот исполнения возможен лишь в случае, если 

будет установлен факт сообщения истцом ложных сведений или 

представления им подложных документов. К этим делам относятся: 

• о взыскании денежных сумм по требованиям, вытекающим 

из трудовых отношений;  

• о взыскании вознаграждения за использование прав на 

произведения науки, литературы и искусства, исполнения, 

открытия, изобретения, полезные модели, промышленные 

образцы;  

• о взыскании алиментов, о возмещении вреда, причиненного 

увечьем или иным повреждением здоровья либо смертью 

кормильца. 
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Рекомендации При обращении в суд с заявлением о пересмотре дела по новым 

или вновь открывшимся обстоятельствам, если обжалуемый 

судебный акт уже был исполнен, рекомендуем указывать 

требование о разрешении вопроса о повороте исполнения 

судебного акта. 

Если суд не разрешит этот вопрос, то процесс поворота исполнения 

существенно затянется. 
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Стало необходимым предъявление документа при отправке заказных писем  

Кратко Регистрируемые почтовые отправления (заказные письма, 

бандероли, посылки), направляемые Почтой России, теперь можно 

отправить только при условии предъявления документов, 

подтверждающих полномочия отправителя – паспорта и, если 

отправление исходит от юридического лица, доверенности. 

Подробнее С 1 сентября 2023 года вступил в силу Приказ Минцифры России от 

17.04.2023 № 382 «Об утверждении Правил оказания услуг 

почтовой связи». 

Согласно п. 29 Приказа, прием регистрируемых почтовых 

отправлений Почтой России осуществляется при условии 

идентификации отправителей. Для физических лиц это паспорт. Для 

юридических – паспорт и доверенность. 

Данные правила приняты сроком на 6 лет. 

Рекомендации Если ваша компания пользуется услугами Почты России, 

рекомендуем сделать несколько экземпляров доверенностей для 

сотрудников. 

В одной доверенности возможно указать всех лиц, кто будет 

отправлять регистрируемые почтовые отправления от вашей 

компании. 

Доверенность оформляется в простой письменной форме, 

нотариальная форма не требуется. 
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Страховые компании могут осматривать поврежденное ТС удаленно  

Кратко Вступают в силу два важных изменения, касающихся обязательного 

страхования транспортных средств: 

1) осматривать поврежденное в результате ДТП транспортное 

средство и иное имущество страховые компании смогут по 

фото и видео от участников ДТП; 

2) обмен всеми необходимыми документами со страховой 

компанией возможен в электронной форме, дублирование 

документов на бумаге не нужно. 

Оба изменения действуют в случае наличия соответствующего 

соглашения между страховой компанией и страховщиком. 

Подробнее С 15 июля 2023 года вступают в силу изменения в Федеральный 

закон от 25.04.2002 № 40-ФЗ «Об обязательном страховании 

гражданской ответственности владельцев транспортных средств». 

Теперь при наличии соглашения между страховой компанией и 

страховщиком (потерпевшим) в случае ДТП страховая компания 

сможет осматривать поврежденное транспортное средство и иное 

имущество по фото и видео от участников ДТП. 

Так же при наличии соответствующего соглашения все документы 

между страховой компанией и страховщиком могут передаваться 

посредством электронного документооборота, в том числе через 

сайт или приложение страховой компании. Дублирование 

документов на бумажном носителе не требуется. 

Такой порядок установлено вплоть до конца 2024 года. С 2025 года 

взаимодействие в электронной форме возможно уже без договора 

между страховой компанией и страховщиком. 

Рекомендации В целях упрощения взаимодействия со страховыми компаниями 

рекомендуем обратиться в страховую компанию с целью 

заключения соглашения о переходе на электронный 

документооборот. 

Также рекомендуем рассмотреть возможность заключения 

соглашения со страховой компанией об осмотре поврежденного 

имущества по фото и видео от участников ДТП. 

 


